
Teologisk bemærkning vedrørende ansættelse af præster omfattet af Porvoo eller Leuenberg 
dokumenterne samt præster fra medlemskirker i Det lutherske Verdensforbund 
 
 
Det konstateres, at der udestår en implementering af de praktiske konsekvenser af folkekirkens tiltrædelse 
af Porvoo Erklæringen og Leuenberg Konkordien, hvilket er en udfordring for det teologisk-kirkelige 
samarbejde, idet folkekirken ligesom alle de med-underskrivende kirker vedgår sig virkeliggørelsen af 
fællesskabet, bl.a. udtryk således; 
 

• Porvoo Erklæringen 58. a. (IV) 
   ’Vi anerkender, at vore respektive ordinerede embeder er givet af Gud som redskaber for hans 
nåde, og at disse embeder ikke blot har del i Åndens indre kaldelse, men også i Kristi befaling 
gennem hans legeme, kirken’ 

• Porvoo Erklæringen 58. b. (III) 
 (vedr. forpligtelse til) 
   ’at betragte døbte medlemmer fra alle vore kirker som medlemmer i vor egen kirke’ 

• Porvoo Erklæringen 58. b. (V)  
(vedr. forpligtelse til) 
   ’at modtage personer, der er viet af en biskop i en hvilken som helst af vores kirker som biskop, 
præst eller diakon, til – efter indbydelse og i overensstemmelse med den til enhver tid gældende 
lovgivning – at gøre tjeneste i det samme embede i den modtagende kirke uden re-ordination’ 

• Leuenberg Konkordien 33 c)  
(vedr. erklæring af kirkefællesskabet) 
   ’at de tilsiger hinanden prædikestols- og nadverfællesskab, hvilket også indebærer den gensidige 
anerkendelse af ordinationen og muliggør intercelebration’ 

• Leuenberg Konkordien 34  
(vedr. erklæring af kirkefællesskabet) 
   ’Med disse konstateringer er kirkefællesskabet erklæret. De splittelser, som siden det 16. 
århundrede har stået i vejen for dette fællesskab, er ophævet. De deltagende kirker er overbevist 
om, at de i fællesskab har del i Jesu Kristi ene Kirke, og at Herren gør dem frie til og forpligter dem 
til den fælles tjeneste.’ 

• Leuenberg Konkordien 43 
(vedr. virkeliggørelsen af kirkefællesskabet og organisatoriske konsekvenser) 
   ’Alment gælder, at erklæringen af prædikestols- og nadverfællesskabet og den gensidige 
anerkendelse af ordinationen ikke indskrænker de i kirkerne gældende bestemmelser for ansættelse 
i præsteembede, udøvelsen af præstetjenesten eller ordningerne for menighedslivet.’ 

• Konstitutionen for Det lutherske Verdensforbund, artikel III 
   ’The Lutheran World Federation is a communion of churches which confess the triune God, agree 
in the proclamation of the Word of God and are united in pulpit and altar fellowship.’ 
 
 

Efter tilslutning til Porvoo- og Leuenbergkirkefællesskaberne forbliver de underskrivende kirker individuelle, 
autonome og konfessionelle kirker, men det teologisk nye er således, at der ikke længere består forskelle af 
en sådan art, at de regnes for kirkeadskillende. Ved gensidig anerkendelse af ordination samt at man 
skænker hinanden prædikestols- og alterfællesskab, er der således ikke længere teologisk set nogen 
hindring for udveksling af præster de omtalte kirkefællesskaber imellem.  
 
Der vil ligeledes heller ikke være tale om anden teologisk indflydelse på folkekirkens liv, da ansættelse af 
præster fra omtalte fællesskaber skal kunne demonstrere faglighed og kendskab til og fortrolighed med 



Den danske Folkekirke, herunder også anvendelse af det danske sprog i den kirkelige ritus mv. Endvidere 
henvises til, at Den danske Folkekirkes forståelse af grundlaget for at tiltræde nævnte kirkefællesskaber er 
fremført i signaturforklaringerne til disse. Opmærksomheden henledes tillige på, at medlemskirker af disse 
fællesskaber også er at finde i Danmark, nogle har endog lang historie i Danmark. 
 
Det må formodes, at det numerisk ikke vil dreje sig om noget stort antal præster fra omtalte 
kirkefællesskaber, der vil søge ansættelse i Den danske Folkekirke, da alene kravet om brug af dansk som 
liturgisk sprog må antages at begrænse søgningen. Imidlertid vil det være inkonsekvent ikke 
lovgivningsmæssigt at implementere dette aspekt af Den danske Folkekirkes tilslutning til omtalte 
fællesskaber, da den nuværende praksis ikke stemmer overens med intensionerne i de indgåede aftaler, 
idet Den danske Folkekirke har udtrykt, at tilslutningen til Leuenberg Konkordien ikke støder an mod 
folkekirkens forståelse af evangeliet og af sakramenterne (Signaturforklaring til Leuenberg Konkordien), og 
vedr. de underskrivende kirker i Porvoo-fællesskabet, at folkekirken anerkender, at disse kirker ’hører til 
den ene hellige almindelige og apostoliske kirke, hvori Guds ord forkyndes autentisk, og sakramenterne 
forvaltes ret’ (Signaturforklaringen til Porvoo Erklæringen). I både Leuenberg Konkordien og i Porvoo 
Erklæringen udtrykkes endvidere gensidig anerkendelse af medlemskirkernes ordination, ligesom dette 
også gælder for kirker der er medlem af Det lutherske Verdensforbund, hvor medlemskirkerne har 
prædikestols- og alterfællesskab. Endelig må det betones, at intentionen vedrørende udveksling af præster 
fra omtalte kirkefællesskaber opfattes som mulighed og ikke som rettighed, hvorfor den folkekirkelige 
biskoppelige kontakt til og samtale med en potentiel ansøger også i denne henseende er vigtigt, ligesom 
det folkekirkelige biskoppelige tilsyn fortsat vil være det efter eventuel ansættelse i folkekirken af en præst 
fra benævnte kirkefællesskaber, da en sådan præst udelukkende vil stå under den folkekirkelige biskops 
tilsyn, og således ikke under tilsyn af en biskop fra doner-kirken. 


